



## 2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年1月31日  
東

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所  
 コード番号 1949 URL <https://www.sem.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 谷 信  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 谷奥 浩治 (TEL) 06-6537-3490  
 四半期報告書提出予定日 2023年2月3日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	121,922	7.6	7,790	0.9	8,584	1.4	5,259	△3.8
2022年3月期第3四半期	113,329	5.2	7,720	4.4	8,466	7.0	5,467	6.6

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 4,301百万円(△21.4%) 2022年3月期第3四半期 5,471百万円(△35.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	148.56	—
2022年3月期第3四半期	153.85	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	146,823	94,392	61.2
2022年3月期	161,036	93,385	55.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 89,912百万円 2022年3月期 89,448百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	37.00	—	49.00	86.00
2023年3月期	—	43.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	43.00	86.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	175,000	4.4	13,100	0.7	14,000	0.7	9,200	0.6	259.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	35,635,879株	2022年3月期	35,635,879株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	229,767株	2022年3月期	238,573株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	35,403,734株	2022年3月期3Q	35,540,836株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高 .....	8
(2) 連結受注高・売上高予想 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く事業環境は、新型コロナウイルス感染症による行動制限の緩和等、経済活動は正常化に戻りつつあるものの、資材価格の高止まりや調達遅延等のサプライチェーンリスクの顕在化、そして、急激な円安の進行や物価高等もあり、景気の先行きは非常に不透明な状況が続いております。

建設業界においては、政府建設投資及び民間建設投資ともに堅調に推移しておりますが、慢性的な建設労働者不足や建設コストの上昇懸念等もあり、引き続き受注の動向に注視していく必要があります。

このような状況の中、当社グループは、「住友事業精神」と「住友電設グループ企業理念」に基づく経営の基本方針に沿って、電気の安定供給等の社会インフラ維持に努める等、社会の要請に応えるべく事業活動を展開しています。2020年度よりスタートした中期経営計画「VISION24」（2020～2024年度：5ヵ年計画）に基づき、「新たな成長戦略と総合力で持続的発展を！」をテーマに掲げ、「総合設備企業グループ」として、各部門の施工力、技術力の底上げに向けて資源を投入し、より一層の成長・拡大を図るため、グループ一体となって取り組んでおります。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、以下のとおりとなりました。

受 注 高	1,364億58百万円（前年同期比 0.7%増）
売 上 高	1,219億22百万円（前年同期比 7.6%増）
営 業 利 益	77億90百万円（前年同期比 0.9%増）
経 常 利 益	85億84百万円（前年同期比 1.4%増）
親会社株主に帰属する四半期純利益	52億59百万円（前年同期比 3.8%減）

受注高につきましては、移動体基地局工事の前年同期からの反動減等により情報通信工事が減少したものの、国内での大型工事の受注もあり、一般電気工事が増加したこと等から前年同期より増加いたしました。売上高につきましても、一般電気工事や情報通信工事の大型手持工事が進捗し、前年同期より増加いたしました。利益面では、働き方改革・職場環境改善のための経費増等あるものの、工事採算の改善、経費削減にグループ一体となって取り組み、営業利益、経常利益は前年同期比で増益を確保いたしました。一方、親会社株主に帰属する四半期純利益については、前年同期より減少いたしました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は、主に工事代金回収の進展により受取手形・完成工事未収入金等が減少したことや保有株式の株価下落・売却により投資有価証券が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ14,212百万円減少の146,823百万円となりました。負債の部は、主に工事代金の支払等により支払手形・工事未払金等が減少したことや法人税等の納付により未払法人税等が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ15,220百万円減少の52,431百万円となりました。純資産の部は、保有株式の株価下落によりその他有価証券評価差額金が減少した一方で、利益剰余金が増加したこと等から、前連結会計年度末に比べ1,007百万円増加の94,392百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの通期の業績予想につきましては、当第3四半期終了時点において堅調に推移しており、現在のところ2022年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高予想値については、「3. 補足情報（2）連結受注高・売上高予想」に記載しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	55,266	51,104
受取手形・完成工事未収入金等	62,338	52,484
未成工事支出金等	3,212	4,868
その他	2,122	1,236
貸倒引当金	△9	△11
流動資産合計	122,930	109,681
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,009	7,018
その他	14,315	15,985
減価償却累計額	△8,131	△8,671
その他(純額)	6,184	7,314
有形固定資産合計	13,193	14,333
無形固定資産		
のれん	234	147
その他	720	943
無形固定資産合計	954	1,090
投資その他の資産		
投資有価証券	19,632	17,118
その他	4,851	4,918
貸倒引当金	△526	△318
投資その他の資産合計	23,957	21,718
固定資産合計	38,106	37,141
資産合計	161,036	146,823
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	38,494	28,605
短期借入金	1,609	1,547
未払法人税等	3,169	512
引当金	163	94
その他	17,506	15,065
流動負債合計	60,944	45,825
固定負債		
長期借入金	1,001	790
役員退職慰労引当金	16	17
退職給付に係る負債	1,211	1,168
その他	4,477	4,629
固定負債合計	6,706	6,605
負債合計	67,651	52,431

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,102	6,107
利益剰余金	67,742	69,744
自己株式	△437	△421
株主資本合計	79,847	81,870
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,688	8,090
繰延ヘッジ損益	1	△0
為替換算調整勘定	286	397
退職給付に係る調整累計額	△375	△447
その他の包括利益累計額合計	9,601	8,041
非支配株主持分	3,936	4,480
純資産合計	93,385	94,392
負債純資産合計	161,036	146,823

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年 4月 1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)
売上高	113,329	121,922
売上原価	98,597	106,295
売上総利益	14,731	15,627
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	2,686	3,025
その他	4,324	4,811
販売費及び一般管理費合計	7,011	7,836
営業利益	7,720	7,790
営業外収益		
受取利息	53	55
受取配当金	374	433
その他	368	346
営業外収益合計	796	834
営業外費用		
支払利息	25	17
その他	24	23
営業外費用合計	50	40
経常利益	8,466	8,584
特別利益		
投資有価証券売却益	-	236
特別利益合計	-	236
特別損失		
固定資産売却損	8	-
減損損失	25	-
特別損失合計	33	-
税金等調整前四半期純利益	8,432	8,821
法人税、住民税及び事業税	1,838	1,791
法人税等調整額	829	1,228
法人税等合計	2,667	3,020
四半期純利益	5,764	5,800
非支配株主に帰属する四半期純利益	296	540
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,467	5,259

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年 4月 1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	5,764	5,800
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△379	△1,597
繰延ヘッジ損益	△0	△1
為替換算調整勘定	△34	172
退職給付に係る調整額	121	△71
その他の包括利益合計	△293	△1,498
四半期包括利益	5,471	4,301
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,211	3,699
非支配株主に係る四半期包括利益	260	601



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

## 1. 受注高

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年 4月 1日 至 2021年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	15,359	11.3	16,736	12.3	1,376	9.0	19,768	11.0
一般電気工事	82,161	60.6	83,142	60.9	981	1.2	108,775	60.8
情報通信工事	22,317	16.5	20,274	14.9	△2,042	△9.2	28,804	16.1
プラント・空調工事	9,324	6.9	9,396	6.9	71	0.8	13,092	7.3
設備工事業	129,162	95.3	129,549	95.0	386	0.3	170,440	95.2
その他事業	6,320	4.7	6,908	5.0	588	9.3	8,579	4.8
合計	135,483	100.0	136,458	100.0	975	0.7	179,019	100.0

## 2. 売上高

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年 4月 1日 至 2021年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	13,286	11.7	12,428	10.2	△858	△6.5	20,280	12.1
一般電気工事	68,947	60.8	75,927	62.3	6,980	10.1	100,653	60.1
情報通信工事	17,561	15.5	18,306	15.0	745	4.2	27,482	16.4
プラント・空調工事	7,213	6.4	8,350	6.8	1,137	15.8	10,598	6.3
設備工事業	107,009	94.4	115,013	94.3	8,004	7.5	159,015	94.9
その他事業	6,320	5.6	6,908	5.7	588	9.3	8,579	5.1
合計	113,329	100.0	121,922	100.0	8,593	7.6	167,594	100.0

## 3. 期末手持工事高

工事種別	前第3四半期連結会計期間末 (2021年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (2022年12月31日)		増 減		前連結会計年度末 (2022年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	17,734	14.8	19,456	15.8	1,721	9.7	15,149	13.9
一般電気工事	74,307	62.2	76,430	62.0	2,123	2.9	69,215	63.6
情報通信工事	20,037	16.8	18,571	15.0	△1,466	△7.3	16,604	15.3
プラント・空調工事	7,404	6.2	8,832	7.2	1,428	19.3	7,787	7.2
合計	119,484	100.0	123,292	100.0	3,807	3.2	108,756	100.0

## (2) 連結受注高・売上高予想

(単位：百万円)

工事種別	受注高 (2022.4.1~2023.3.31)		売上高 (2022.4.1~2023.3.31)	
	金額	対前期 増減率	金額	対前期 増減率
電力工事	20,000	1.2%	20,000	△1.4%
一般電気工事	107,000	△1.6	106,000	5.3
情報通信工事	31,000	7.6	29,000	5.5
プラント・空調工事	14,000	6.9	12,000	13.2
設備工事業	172,000	0.9	167,000	5.0
その他事業	8,000	△6.7	8,000	△6.7
合計	180,000	0.5	175,000	4.4